
T Ý D E N N Í  P Ř E H L E D

EU A ČESKÉ PŘEDSEDNICTVÍ 30. září 2022

Pro vaše poznámky

www.cianews.cz Copyright © 2022 Česká informační agentura, s.r.o. (ČIANEWS) 1

EU2022.CZ, EKONOMIKA, POLITIKA A STRATEGIE
J. Síkela: Limit na zastropování cen energií domácností nebude
pondělí 26. září | ČIANEWS | Zdroj informace

Vládní nařízení ohledně zastropování cen energií nebude spotřebu domácností limitovat. Ministr průmyslu a obchodu
Josef Síkela (za STAN) to uvedl s tím, že vláda je schopna dosáhnout úspor ve spotřebě energií u domácností i bez
zavádění limitů. Evropští ministři zodpovědní za energetiku pak 30. září 2022 projednají návrh na zavedení cenového
stropu pro malé a střední podniky do výše 80 % nejvyšší spotřeby za posledních pět let. q

MZV: J. Lipavský v OSN vyzval ke stíhání ruské agrese
pátek 23. září | ČIANEWS | Zdroj informace

Ministr  zahraničních věcí  Jan Lipavský (Piráti)  ve svém projevu v  OSN v New Yorku zdůraznil  potřebu vyšetřit
a potrestat ruské válečné zločiny Mezinárodním trestním soudem. Podtrhl nutnost bránit lidská práva, zajištění míru,
ochrany životního prostředí a podporu mladých lidí. Vyzval zároveň mj. k vytvoření zvláštního mezinárodního tribunálu
k prošetření zločinu agrese Ruska proti  Ukrajině. Podporu konfliktem zasažené zemi vyjádřil  také ve vystoupení
v Radě bezpečnosti OSN. Ministerstvo zahraničních věcí ČR dále informovalo, že J. Lipavský se také mj. zúčastnil
neformálního setkání  ministrů  zahraničních věcí  EU.  Diskuse byla  věnována zejména vojenské pomoci  Ukrajině
a posílení sankcí proti Rusku. q

Analytici: Podniky začnou kvůli zdražování vstupů propouštět
pondělí 26. září | ČIANEWS | Zdroj informace

Domácnosti se začínají více obávat zhoršení své vlastní finanční situace a růstu nezaměstnanosti. Opět sílí obavy
z růstu cen a firmy začínají  být méně optimistické ohledně výroby a poptávky v příštích měsících. V reakci na
statistická data to uvedl hlavní ekonom České bankovní asociace  Jakub Seidler s tím, že téměř třetina domácností
uvádí, že již nyní sotva vyjde se svými finančními prostředky. Hlavní ekonom Banky CREDITAS Petr Dufek doplnil, že
jediným pozitivem aktuálních statistik je pokles inflačních očekávání. Hlavní ekonom Trinity Bank Lukáš Kovanda
očekává, že situace se dále zhorší. Jednak v nadcházejících měsících se lidé budou poměrně intenzivně potýkat
s růstem záloh plateb za energie, v příštím roce je navíc také třeba počítat s propouštěním, neboť zaměstnavatelé
budou muset kvůli zdražování vstupů snižovat náklady, včetně personálních. q

ČLFA: Půjčky Eurofinas stouply o 13 pct na 449 mld. eur
čtvrtek 22. září | ČIANEWS | Zdroj informace

Evropské nebankovní společnosti z 16 evropských zemí, zastoupené v asociaci Eurofinas, poskytly v roce 2021 nové
půjčky v objemu 449 mld. eur (meziročně +13 %). Portfolio celkově poskytnutých (a dosud nesplacených) úvěrů ke
konci roku 2021 dosáhlo 1,2 bil. eur. Členové České leasingové a finanční asociace (ČLFA) financovali podnikatelské
investice  a  úvěry  pro  domácnosti  v  objemu  téměř  5  mld.  eur  (+18,6  %).  Členka  představenstva  Eurofinas
a předsedkyně představenstva ČLFA Jana Hanušová k tomu sdělila, že evropský úvěrový trh se v roce 2021 vrátil do
předpandemických kolejí. Rok 2022 však přináší nové výzvy zejména v podobě vysokých cen energií, vysoké inflace
i  rostoucích  úrokových  sazeb.  Další  oživení  trhu  nebankovního  financování  v  Evropě  pokládá  proto  za
nepravděpodobné. q

ABSL: České firmy stále nabírají, a to i ze zahraničí
pondělí 26. září | ČIANEWS | Zdroj informace

Zatímco na západních trzích firmy zpomalují své náborové aktivity anebo dokonce začínají s propouštěním, český trh
zatím stále hledá pracovní síly,  a to i  kvalifikované uchazeče ze zahraničí.  Informovala o tom organizace ABSL
(Association  of  Business  Service  Leaders  in  the  Czech  Republic),  sdružující  společnosti  působící  v  segmentu
sdílených podnikových služeb, s tím, že např. v podnikových, IT a zákaznických službách tvoří experti ze zahraničí již
44 % z celkového počtu zaměstnanců. Do roku 2025 plánují zdejší centra nabrat dalších 50 tis. zaměstnanců, polovina
z toho by přitom měla přijít ze zahraničí, většinou ze zemí Evropské unie. q

LEGISLATIVA A REGULACE
APA, ASAF, Nova i Prima v souladu s EU směrnicí podpoří nezávislé producenty
pátek 23. září | ČIANEWS | Zdroj informace

APA (Asociace producentů v  audiovizi),  ASAF (Asociace animovaného filmu),  TV Nova a FTV Prima podepsaly
Memorandum o dalším společném postupu v návaznosti  na implementaci  evropské směrnice o audiovizuálních
službách (AVMSD). Ta mj. předepisuje členským státům Evropské unie stanovit určité minimální kvóty na obsah
nezávislých  výrobců,  resp.  producentů,  který  je  zařazován  do  programové  nabídky  televizních  vysílatelů
a provozovatelů platforem VOD. Informovala o tom APA. q

https://www.mzv.cz/jnp/cz/udalosti_a_media/tiskove_zpravy/ministr_zahranici_jan_lipavsky_na_valnem.html
http://www.cianews.cz/cs/6676646-eurofinas-spotrebitelske-financovani-v-evrope-minuly-rok-rostlo-o-13-proc-na-449-miliard-eur
http://www.cianews.cz/cs/6681324-na-rozdil-od-zapadnich-trhu-firmy-v-cr-nadale-nabiraji-podnikove-sluzby-i-uchazece-ze-zapadni-evropy
http://www.cianews.cz/cs/6679350-zastupci-apa-asaf-tv-nova-a-ftv-prima-podepsali-memorandum-o-dalsim-spolecnem-postupu-v-navaznosti-na-implementaci-evropske-smernice-o-audiovizualnich-sluzbach


EU A ČESKÉ PŘEDSEDNICTVÍ Pátek 30. září 2022

Pro vaše poznámky

www.cianews.cz Copyright © 2022 Česká informační agentura, s.r.o. (ČIANEWS) 2

DOTACE, INVESTICE, UNIJNÍ TRH
MŽP: Programu NZÚ pomůže 55 mld. Kč Modernizační fond
čtvrtek 22. září | ČIANEWS | Zdroj informace

Finanční prostředky z Modernizačního fondu ve výši 55 mld. Kč nově pomohou programu Nová zelená úsporám
(NZÚ). Informovalo o tom Ministerstvo životního prostředí ČR (MŽP) s tím, že posílení investic ve spolupráci se
Státním fondem životního prostředí  ČR (SFŽP)  umožní  nadále  podporovat  úsporná opatření  u  obytných budov.
Ministryně Anna Hubáčková (za KDU-ČSL) sdělila, že podpora by se od roku 2023 měla rozšířit i na výměny plynových
kotlů v domácnostech za obnovitelné zdroje. Modernizační fond SFŽP také podpoří  připravovaný program Nová
zelená úsporám light.  Je zaměřený na snadno realizovatelné úpravy a částečné renovace rodinných domů bez
nutnosti projektu, které přinesou okamžitou úsporu energií (zateplení fasád, výměna oken apod.). Domácnost na
takové renovace obdrží v součtu až 150 tis. Kč, a to i formou zálohy. Fond od srpna 2022 nabízí peníze i obcím
a městům. Finance směřují na výstavbu komunálních fotovoltaických elektráren. q

MMR dá z IROP 10 mld. Kč na stavbu a opravy silnic II. třídy
úterý 27. září | ČIANEWS | Zdroj informace

Ministerstvo pro místní rozvoj ČR (MMR) podpoří prostřednictvím Integrovaného regionálního operačního programu
(IROP) výstavbu, modernizace i opravy silnic II. třídy částkou přesahující 10 mld. Kč. Resort vypíše dvě výzvy. První je
určená pro projekty na území méně rozvinutých regionů a je v ní k dispozici téměř 6,5 mld. Kč z Evropského fondu pro
regionální rozvoj. Ve druhé je přes 3,7 mld. Kč vyčleněných na projekty na území přechodových regionů. Díky financím
vzniknou nové mosty či obchvaty obcí. Žadatelé mohou dotace využít i na rekonstrukce komunikací. q

EU dá na transformaci průmyslu uhelných krajů 1,64 mld. eur
pondělí 26. září | ČIANEWS | Zdroj informace

Česko obdrží 1,64 mld. eur ve formě grantů EU díky programu Fondu pro spravedlivou transformaci (FST). Ten přijala
26. září 2022 Evropská komise. Podpoří úsilí  o postupné ukončení výroby energie z uhlí  do roku 2033 a zajistí
spravedlivou  transformaci  na  klimatickou  neutralitu.  FST  pomůže  zejména  Karlovarskému,  Ústeckému
a Moravskoslezskému kraji, kde je vysoká koncentrace uhlíkově náročných průmyslových odvětví s 21 tis. pracovními
místy  spojenými  s  uhelným  a  chemickým  průmyslem.  Investice  budou  zaměřeny  na  transformaci  struktury
hospodářství  na  ekonomiku  založenou  na  obnovitelných  zdrojích  energie  a  oběhovém  hospodářství.  Také  na
zmírňování jejích sociálních dopadů. q

MMR vyzve školy k žádostem o unijní dotace za 8,2 mld. Kč
úterý 27. září | ČIANEWS | Zdroj informace

Ministerstvo pro místní rozvoj ČR (MMR) plánuje v říjnu 2022 vyhlásit  výzvu pro základní školy prostřednictvím
Integrovaných územních investic (ITI) s výší prostředků 2,8 mld. Kč z Evropského fondu pro regionální rozvoj (EFRR).
Vypsaná bude i výzva prostřednictvím Komunitně vedeného místního rozvoje (CLLD), kde je odhadován zájem až o 2,2
mld. Kč z EFRR na podporu základních a mateřských škol. MMR 30. září 2022 vyhlásí prostřednictvím Integrovaného
regionálního operačního programu (IROP) dvě výzvy na podporu základních škol. Pro tzv. méně rozvinuté regiony
a přechodové regiony je připraveno celkem 3,2 mld. Kč. Žadatelé nebudou potřebovat v době podání žádosti platné
stavební povolení. Další investice mohou školy, jakožto veřejné budovy, čerpat na snížení energetické náročnosti
prostřednictvím Operačního programu životní prostředí. q

KVK vyhodnotil zakázku na 170 autobusů za 1,26 mld. Kč
pátek 23. září | ČIANEWS | Zdroj informace

Karlovarský kraj vyhodnotil veřejnou zakázku na dodání 170 autobusů na CNG včetně servisu za 1,26 mld. Kč s DPH.
Společnost KAR Group by tak měla kraji dodat 109 autobusů o délce maximálně 8,5 m za 804,0 mil. Kč s DPH, firma
SOR Libchavy pak 61 autobusů o délce maximálně 12,2 m za 458,0 mil. Kč s DPH. Kraj mohl zakázku vyhodnotit díky
stanoviskům Úřadu pro ochranu hospodářské soutěže (ÚOHS) i  Ministerstva vnitra  ČR k podnětům stěžovatelů
v  souvislosti  s  prvním zadávacím řízením.  Instituce  označily  postup  v  prvním tendru  za  bezchybný.  Kraj  dále
informoval, že pokud nedojde k dalšímu blokování zakázky, bude moci na autobusy čerpat dotaci z Integrovaného
regionálního operačního programu ve výši 590 mil. Kč. V porovnáním s prvním tendrem kraj ušetřil více než 50 mil.
Kč. q

ŽDB Drátovna do strojů a ekologizace investovala 1,8 mld. Kč
úterý 27. září | ČIANEWS | Zdroj informace

ŽDB Drátovna ze skupiny Třinecké železárny - Moravia Steel v posledních 10 letecch investovala do rozvoje a zvýšení
konkurenceschopnosti 1,8 mld. Kč. Předseda představenstva ŽDB Petr Adamek řekl, že cílem modernizace bylo posílit
portfolio zejména v oblasti výroby drátů pro další zpracovatelský průmysl, jako je mj. výroba lan, pružin, ložisek
a jiných aplikací  včetně uplatnění  v  automobilovém průmyslu.  Důležité podle něj  bylo doplnit  a  navýšit  výrobní
kapacity a posílit pozici zejména na evropském trhu. Investice směřovaly především do modernizace strojů a zařízení
či do ekologizace. q

MMR podpoří 1,1 mld. Kč ve výzvách IROP kvalitu sociálních služeb
pátek 23. září | ČIANEWS | Zdroj informace

Ministerstvo pro místní rozvoj ČR vyhlásilo v Integrovaném regionálním operačním programu (IROP) 2021–2027 dvě
výzvy na zlepšení kvality a dostupnosti sociálních služeb. Alokováno na ně má 1,1 mld. Kč. Určené jsou na pořízení
budov a vybavení, výstavbu nových budov, na stavební úpravy i zkvalitnění materiálně technické základny nových
a stávajících sociálních služeb. Na výzvy IROP budou navazovat další dvě pro integrované územní investice (ITI)
a komunitně vedený místní rozvoj (CLLD). q

https://www.mzp.cz/cz/news_20220922_Ministryne_Hubackova_Otvirame_Modernizacni_fond_domacnostem_prioritou_jsou_nizkoprijmove
https://mmr.cz/cs/ostatni/web/novinky/irop-podpori-silnice-ii-tridy-castkou-presahujici
http://www.cianews.cz/cs/6681238-politika-soudrznosti-eu-1-64-miliardy-eur-pro-cesko
https://www.mmr.cz/cs/ostatni/web/novinky/mmr-irop-informuje-o-nastaveni-vyzev-pro-zakladni
http://www.kr-karlovarsky.cz/krajske_listy/Stranky/220923-Autobusy-CNG.aspx#.Yy2panZByUl
http://www.cianews.cz/cs/6683595-vyrobce-dratu-proinvestoval-za-deset-let-temer-dve-miliardy-korun
https://www.mmr.cz/cs/ostatni/web/novinky/mmr-vice-nez-miliarda-korun-pro-lepsi-fungovani-so


EU A ČESKÉ PŘEDSEDNICTVÍ Pátek 30. září 2022

Pro vaše poznámky

www.cianews.cz Copyright © 2022 Česká informační agentura, s.r.o. (ČIANEWS) 3

ČNB schválila REDSTONE INVEST dluhopisy za 2 mld. Kč
čtvrtek 29. září | ČIANEWS | Zdroj informace

Česká národní banka (ČNB) schválila společnosti REDSTONE INVEST základní prospekt dluhopisů vydávaných v rámci
nabídkového programu z roku 2022. Maximální celková jmenovitá hodnota nesplacených dluhopisů činí 2 mld. Kč
a doba trvání programu je 10 let. Schválený základní prospekt tvoří jako příloha nedílnou součást výroku regulátora. q

ČEB se bude podílet na půjčce 565 mil. eur Eurowagu
úterý 27. září | ČIANEWS | Zdroj informace

Česká exportní banka (ČEB) se bude podílet na další zahraniční expanzi české skupiny Eurowag, která nabízí řešení
plateb a mobility v komerční silniční dopravě. ČEB se poskytnutím půjčky přidá do klubové transakce, na níž se
podílejí Komerční banka, Česká spořitelna, ČSOB, UniCredit Bank, CITIBANK, BNP Paribas, Raiffesenbank a PKO Bank
Polski. Celková výše víceúčelového úvěru se splatností pěti let, který je určen na refinancování stávajících půjček
a financování investičních a akvizičních záměrů skupiny Eurowag, dosahuje 565 mil. eur. q

Panattoni předal Amazonu halu u Kojetína za 5 mld. Kč
pondělí 26. září | ČIANEWS | Zdroj informace

Stavitel  průmyslových  hal  Panattoni  předal  nadnárodní  e-commerce  společnosti  Amazon  do  užívání  logistické
centrum u Kojetína na Přerovsku, které financovala skupina Accolade a vlastní stejnojmenný fond. Hodnota budovy
přesahuje 5 mld. Kč. Distribuční centrum podle Panattoni disponuje moderními technologiemi a vysokou energetickou
soběstačností. Celková rozloha haly dosahuje více než 187 tis. m2, půdorys objektu zabírá 51 tis. m2. Výška budovy
přesahuje v místech, kde vedou schodišťové šachty, 27 metrů. Hala vznikla na pozemcích bývalých usazovacích
nádrží cukrovaru. q

R. Kellnerová je majoritním akcionářem skupiny PPF
úterý 27. září | ČIANEWS | Zdroj informace

Dohoda o rozdělení pozůstalosti po v březnu 2021 zemřelém Petru Kellnerovi nabyla 23. září 2022 právní moci.
Informovala o tom skupina PPF s tím, že majoritním akcionářem skupiny PPF s podílem 59,358 % se stala Renáta
Kellnerová. Každé ze čtyř dětí P. Kellnera je vlastníkem podílu ve výši 9,893 %. Aktuální organizační struktura skupiny
a způsob jejího řízení zůstávají beze změn. q

4Trans Factoring cílí na Polsko, počet klientů přesáhl 11 tisíc
pondělí 26. září | ČIANEWS | Zdroj informace

Český fintech 4Trans Factoring, který pomáhá dopravcům prostřednictvím faktoringu udržet provozní náklady, má
v současnosti více než 11 tis. odběratelů po celé Evropě. Od ledna 2021 do srpna 2022 zaznamenal nárůst klientů
o 680 %. Hodnota průměrné faktury klienta za toto období vzrostla o 54 % na téměř 22 tis. Kč. Důvodem je především
nárůst cen pohonných hmot. Pro další období plánuje startup pokračovat v růstu, získat další klienty, posílit finanční
a pojišťovací služby a více se zaměřit na zahraniční trhy, zejména na Polsko. Jak již ČIANEWS informovala, 4Trans
Factoring získal v létě od investičních fondů zhruba 450 mil. Kč na svůj další rozvoj. q

Francouzská EDF prodala EPH svých 50 pct v elektrárně Sloe
úterý 27. září | ČIANEWS | Zdroj informace

EDF podepsala 27. září 2022 dohodu s Energetickým a průmyslovým holdingem (EPH) Daniela Křetínského o prodeji
svého podílu v nizozemské elektrárně Sloe. EPH tak získá 50 % v paroplynové elektrárně o výkonu 870 MW. Zbylých
50 % vlastní společnost Pzem. Informovala o tom francouzská energetická společnost s tím, že tato transakce je
součástí programu prodeje aktiv EDF v hodnotě 3 mld. eur a její uzavření podléhá běžným regulačním povolením. q

ORLEN koupí REMAQ vstupuje do mechanické recyklace
čtvrtek 22. září | ČIANEWS | Zdroj informace

ORLEN Unipetrol akvizicí středoevropské společnosti REMAQ vstupuje do segmentu mechanické recyklace odpadu.
Díky budování recyklačních aktivit bude skupina schopna získávat a zpracovávat odpadní plast a bioodpad a vyrábět
z něj nové petrochemikálie a biopaliva. Předseda představenstva PKN ORLEN Daniel Obajtek řekl, že akvizice skupinu
přiblíží k naplnění cíle emisní neutrality do roku 2050. Dodal, že ORLEN Unipetrol v souladu se strategií skupiny usiluje
o to, aby v roce 2030 byla kapacita recyklace plastů a organického odpadu na úrovni až 400 tis. tun ročně. q

Worldee získal od Kaiperi a Prusa Research přes 1 mil. eur
úterý 27. září | ČIANEWS | Zdroj informace

Olomoucký startup Worldee obdržel od investorů Kaiperi a Prusa Research 1,085 mil. eur na rozšíření týmu o seniorní
kolegy. Jde mj. o ředitele marketingu či business developmentu. Vedle toho plánuje i vytvoření automatizovaného
systému pro nákup letenek a expanzi na další strategické trhy. Worldee, které v roce 2022 spustilo tržiště s nabídkou
autentických  cest  a  dovolených,  letos  prodalo  zájezdy  za  zhruba  5  mil.  Kč.  Worldee  začínalo  jako  digitální
cestovatelský deník a prostředek k plánování cest s prvky sociální sítě. Od svého vzniku získal startup od investorů
přes 47 mil. Kč. q

IMMOFINANZ prodá v rámci CPI maďarské portfolio kanceláří
čtvrtek 29. září | ČIANEWS | Zdroj informace

Společnost IMMOFINANZ podepsala prohlášení o záměru prodat své maďarské kancelářské nemovitosti společnosti
S IMMO. Tato transakce probíhá dle sdělení firmy prostřednictvím spolupráce v rámci CPI Property Group za účelem
realizace  synergických  efektů.  Má sloužit  také  k  rozšíření  flexibilních  kancelářských  řešení  myhive  společnosti
IMMOFINANZ  na  celou  skupinu.  Maďarské  portfolio  zahrnuje  šest  budov  v  Budapešti  se  zhruba  124  tis.  m2
pronajímatelné plochy. K uzavření transakce by mohlo dojít do konce roku 2022. IMMOFINANZ celkem plánuje prodat
nemovitosti z portfolia za 1 mld. eur. q

https://www.cnb.cz/cs/dohled-financni-trh/vykon-dohledu/pravomocna-rozhodnuti/pravomocna-rozhodnuti-cnb-v-rizenich-zahajenych-po-datu-1.1.2009/detail/?entityId=S-Sp-2022/00087/CNB/572&backUrl=/cs/dohled-financni-trh/vykon-dohledu/pravomocna-rozhodnuti/pravomocna-rozhodnuti-cnb-v-rizenich-zahajenych-po-datu-1.1.2009/?
https://www.ceb.cz/novinky/ceb-bude-spolufinancovat-dalsi-expanzi-eurowagu/
http://www.cianews.cz/cs/6681149-nejmodernejsi-distribucni-centrum-v-cesku-je-dokonceno-u-kojetina-na-prerovsku-vznikla-pod-taktovkou-accolade-s-panattoni-prvni-plnohodnotna-vicepatrova-hala-pro-amazon
https://www.ppf.eu/tiskova-zprava/dohoda-dedicu-o-rozdeleni-pozustalosti-petra-kellnera-nabyla-pravni-moci
http://www.cianews.cz/cs/6681125-4trans-pomaha-malym-a-strednim-podnikatelum-v-logistice-z-krize-cesky-fintech-jim-prostrednictvim-faktoringu-profinancoval-jiz-miliardu-korun
https://www.edf.fr/sites/groupe/files/epresspack/3649/PR_EDF-announces-to-have-reached-agreement-to-sell-its-interest-in-the-870MW-Sloe-CCGT-in-the-Nether.pdf
http://www.cianews.cz/cs/6676304-orlen-unipetrol-vstupuje-do-mechanicke-recyklace-kupuje-lidra-trhu-remaq
http://www.cianews.cz/cs/6682873-cestovatelska-platforma-worldee-ziskava-pro-dalsi-rust-a-rozsireni-tymu-pres-milion-eur
http://www.cianews.cz/cs/6685133-immofinanz-predbezny-souhlas-k-prodeji-madarskeho-kancelarskeho-portfolia


EU A ČESKÉ PŘEDSEDNICTVÍ Pátek 30. září 2022

Pro vaše poznámky

www.cianews.cz Copyright © 2022 Česká informační agentura, s.r.o. (ČIANEWS) 4

Allwyn zastavila kvůli kolísání trhů vstup na americkou NYSE
pondělí 26. září | ČIANEWS | Zdroj informace

Allwyn ze skupiny KKCG přerušila svůj vstup na burzu v New Yorku. Firma o tom informovala s tím, že příčinou je
současná vysoká volatilita trhů. Zájem o vstup na NYSE ze strany největší evropské loterijní společnosti nicméně trvá
a chce ho uskutečnit, až budou podmínky příznivější. q

Woltair získal investici 16,3 mil. eur, cílí na Itálii a Německo
úterý 27. září | ČIANEWS | Zdroj informace

Woltair  poskytující  komplexní  digitální  platformu  propojující  techniky  a  spotřebitele  pro  instalaci  i  údržbu
energetických technologií pro budovy získala v rámci globální série A investici ve výši 16,3 mil. eur (400 mil. Kč). Kolo
bylo  vedeno fondem zaměřujícím se na podporu udržitelného rozvoje  ArcTern  Ventures.  Zúčastnily  se  jej  dále
společnosti  Westly Group, Aternus a stávající  investoři  Kaya VC, Inven Capital  či  Movens Capital.  Díky investici
plánuje  Woltair  další  vývoj  svých  digitálních  produktů,  posílení  týmů a  expanzi  do  Itálie  či  Německa,  která  je
očekávána do konce roku 2022. q

Skladon zajišťuje fulfillment i Sportisimu, chystá expanzi
pondělí 26. září | ČIANEWS | Zdroj informace

Skladon plánuje rozšířit distribuční centrum v Mošnově o další tisíce m2. Vybírá také vhodný trh pro chystanou
zahraniční expanzi. Poskytovatel outsourcing logistiky aktuálně zajišťuje od září 2022 fulfillment části zásilek firmě
Sportisimo. Ta plánuje z mošnovského distribučního centra expedovat zhruba tisíc balíků denně do všech svých
kamenných prodejen. V Česku a na Slovensku budou prováděny závozy denně, do Rumunska, Maďarska a Bulharska
týdně.  Prodejce  sportovního  vybavení  využívá  celou  kapacitu  nově  vystavěné  plochy  centra  dokončené  v  létě
2022. Spolupráce mu pomůže překlenout období stěhování centrálního skladu z Rudné do nového skladu v Ostravě.
Skladon řeší v současnosti fulfillment pro více než 70 e-shopů, kterým expeduje zboží do celého světa. q

ŘSD zprovoznilo 26. září druhou část obchvatu Mělníka
pondělí 26. září | ČIANEWS | Zdroj informace

Ředitelství  silnic  a  dálnic  ČR  (ŘSD)  zprovoznilo  26.  září  2022  druhou  část  obchvatu  Mělníka  na  silnicích  I/9
a I/16. Generální ředitel ŘSD Radek Mátl uvedl, že součástí stavby byly i tři okružní křižovatky, most přes železnici
a čtyři protihlukové stěny o délce jednoho kilometru. Zhotovitelem stavby byla společnost STRABAG. Cena dosáhla
částky 384 mil. Kč bez DPH. Stavba byla spolufinancována z Evropského fondu pro regionální rozvoj. q

API: Papírna Aloisov díky dotaci z OP PIK vyrábí travní tašky
úterý 27. září | ČIANEWS | Zdroj informace

Papírna  Aloisov  realizovala  projekt  výroby  ekologických  travních  tašek,  jehož  cílem bylo  nahradit  neekologické
igelitové tašky. Díky inovovanému procesu výroby začala společnost využívat trávu z lokálních luk a spustila produkci
travního papíru. Informovala o tom Agentura pro podnikání a inovace (API) s tím, že dotace čerpala Papírna Aloisov
z programu Nízkouhlíkové technologie v Operačním programu Podnikání a inovace pro konkurenceschopnost (OP
PIK). Ten již podpořil 830 projektů částkou téměř 2 mld. Kč. q

VYS chystá nový pavilon a parkovací dům v Nemocnici Jihlava
úterý 27. září | ČIANEWS | Zdroj informace

Kraj  Vysočina (VYS) chystá projekt nového pavilonu rehabilitační,  následné a geriatrické péče a parkovací  dům
v areálu Nemocnice Jihlava.  Radní  pro oblast  majetku Karel  Janoušek (STO) uvedl,  že  kraj  pro stavbu využije
rozvojové plochy současného záchytného parkoviště a pozemek po demolici bývalého infekčního oddělení. Na stavbu
nového pavilonu počítá kraj s podporou IROP. VYS dále připravuje dokumentaci pro stavební řízení parkovacího domu
pro Nemocnici Třebíč, jehož stavba by mohla začít na konci roku 2023. q

ČNB udělila UniCredit Bank povolení pro krytý blok
úterý 27. září | ČIANEWS | Zdroj informace

Česká národní banka (ČNB) udělila UniCredit Bank Czech Republic and Slovakia (UniCredit Bank) povolení pro krytý
blok HZL_UCB. Krytý blok je evidenčně oddělená část jmění emitenta krytých dluhopisů tvořená krycím portfoliem
a dluhy, k jejichž krytí toto portfolio slouží. q

GLP vybuduje obchodní zónu, využije FVE i smart data
úterý 27. září | ČIANEWS | Zdroj informace

Developer  obchodních a průmyslových nemovitostí  GLP plánuje postavit  v  blízkosti  bratislavského letiště jednu
z nejmodernějších obchodních zón na Slovensku. Obchodní zónu GLP Bratislava bude v lokalitě Pharos tvořit pět
jednopodlažních  nízkoenergetických  budov.  Elektřinu  vyrobí  střešní  fotovoltaické  panely,  teplo  zajistí  tepelná
čerpadla, dešťová voda poslouží jako užitková. K dispozici bude inteligentní systém měření a sběru dat, který umožní
monitorovat spotřebu tepla a chod zařízení v budově. q

VYS: Úsek silnice II/152 bude zprovozněn 25. září
pátek 23. září | ČIANEWS | Zdroj informace

Modernizovaný úsek silnice II/152 z Hrotovic na Dukovany v Kraji Vysočina (VYS) se pro řidiče zprůjezdní 25. září
2022.  Jde  o  druhou  etapu  modernizace  silnice  II/152  Hrotovice  –  Dukovany,  1.  stavba.  V  jejím  rámci  došlo
k odstranění konstrukčních poruch, modernizaci krytu vozovky téměř v celém úseku, obnovení vodorovného a svislého
dopravní  značení  a  k  rekonstrukci  mostu  ve  Slavěticích.  Celkové  náklady  dosáhnou  100  mil.  Kč.  Projekt  je
spolufinancován Evropskou unií z Integrovaného regionálního operačního programu a předpokládaná výše dotace pro
VYS činí 62 mil. Kč. q

https://www.allwynentertainment.com/press-releases/allwyn-and-cohn-robbins-announce-decision-on-proposed-business-combination
http://www.cianews.cz/cs/6683395-woltair-ziskava-investici-400-milionu-korun
http://www.cianews.cz/cs/6681370-skladon-navazal-spolupraci-se-sportisimem-docasne-prebira-cast-zasobovani-kamennych-prodejen
https://www.rsd.cz/-/%C5%98editelstv%C3%AD-silnic-a-d%C3%A1lnic-zprovoz%C5%88uje-druhou-%C4%8D%C3%A1st-obchvatu-m%C4%9Bln%C3%ADka
https://www.agentura-api.org/wp-content/uploads/2022/09/tz--2022-09-27-nova-technologie-na-zpracovani-travy-z-lokalnich-luk-umoznila-unikatni-vyrobu-ekologickych-travnich-tasek.pdf
https://www.kr-vysocina.cz/nemocnice-jihlava-se-v-budoucnu-rozroste-o-novy-pavilon-a-parkovaci-dum-kraj-zacina-projektovat/d-4115786/p1=120198
https://www.cnb.cz/export/sites/cnb/cs/dohled-financni-trh/.galleries/prilohy/S-Sp-2022_00089_CNB_572.pdf
https://eu.glp.com/cs/spolecnost-glp-planuje-postavit-v-blizkosti-bratislavskeho-letiste-jednu-z-nejmodernejsich-obchodnich-zon-na-slovensku/
https://www.kr-vysocina.cz/vismo5/dokumenty2.asp?id_org=450008&id=4115720


EU A ČESKÉ PŘEDSEDNICTVÍ Pátek 30. září 2022

Pro vaše poznámky

www.cianews.cz Copyright © 2022 Česká informační agentura, s.r.o. (ČIANEWS) 5

VAS dokončila zajištění vody pro Jedovnicko za 258 mil. Kč
pátek 23. září | ČIANEWS | Zdroj informace

VODÁRENSKÁ  AKCIOVÁ  SPOLEČNOST  (VAS)  dokončila  na  Blanensku  propojení  skupinového  vodovodu  Velké
Opatovice - Boskovice - Blansko - Lažany a skupinového vodovodu Jedovnicko. Projekt za 258 mil. Kč má zajistit
dostatek pitné vody pro Městys Jedovnice a další obce v okolí.  V rámci projektu bylo vybudováno 12 km nové
vodovodní sítě. Zrekonstruovaná úpravna vody Jedovnice zajistí lepší filtraci a z vody odstraní železo a mangan. Byl
postaven také nový vodojem v Rudici a nová nádrž u vodojemu Větřák v Jedovnicích. Součástí stavby bylo i vystrojení
nového vrtu v Jedovnicích, úpravy na stávajících vrtech a další související práce. Projekt získal dotace 122 mil. Kč
z OP Životní prostředí a dalších 5 mil. Kč z Jihomoravského kraje. q

INTERREG Bavorsko–Česko podpoří projekty 99 mil. eur
čtvrtek 22. září | ČIANEWS | Zdroj informace

Přeshraniční  program  INTERREG  Bavorsko–Česko  2021–2027  byl  zahájen  22.  září  2022.  Informovalo  o  tom
Ministerstvo pro místní rozvoj ČR s tím, že program poskytne na projekty 99,1 mil. eur z Evropského fondu pro
regionální rozvoj. Nejvíce financí získají projekty z oblasti kultury a udržitelného cestovního ruchu s cílem pomoci
sektorům po pandemii. K navýšení finančních prostředků došlo u priorit Přizpůsobení se změně klimatu a ochrana
životního prostředí či  Vzdělávání. Podporu získají  mj. i  aktivity zaměřené na rozvoj moderních technologií  či  na
výzkum  přímo  aplikovatelný  do  praxe.  Žádosti  o  příspěvek  je  možné  v  1.  kole  předkládat  do  14.  prosince
2022. Registrují se elektronicky prostřednictvím monitorovacího systému Jems a lze je podávat průběžně. q

O. Blume: Koncern VW se zaměří na ekologii a rozvoj značek
čtvrtek 22. září | ČIANEWS | Zdroj informace

Předseda představenstva koncernu Volkswagenu (VW) a generální ředitel Porsche Holding Oliver Blume se v Mladé
Boleslavi setkal s předsedou Podnikové rady ŠKODA AUTO Jaroslavem Povšíkem. Odbory KOVO MB a automobilka
byly první zahraniční lokací, kterou O. Blume podnikl po svém uvedení do funkce. Na schůzce sdělil,  že má pět
základních témat, mezi něž patří rozvoj značek, atraktivita produktů, ekologie, sociální témata, a hlavně odpovědnost
za zaměstnance koncernu Volkswagen. Řekl, že značka ŠKODA AUTO má v koncernu VW důležitou pozici a bude ji mít
i další desítky let. q

Kiwi.com spolupracuje s GTS Alive; studentům nabídnou slevy
čtvrtek 22. září | ČIANEWS | Zdroj informace

Vyhledávač  a  prodejce  letenek  Kiwi.com navázal  spolupráci  s  GTS  Alive,  oficiálním vydavatelem průkazů  ISIC
v Evropě, na Blízkém východě a v regionu jižní Asie. Společně podpoří studenty v jejich cestovatelských plánech.
Držitelé průkazu ISIC získají přístup ke slevám, které mohou využít právě na nákup letenek. q

TRENDY, DIGITALIZACE A INOVACE
ČEZ: Z tankeru přečerpané LNG se už mění z kapaliny v plyn
pátek 23. září | ČIANEWS | Zdroj informace

Přečerpávání LNG pro Česko z nákladní lodi do terminálu v Eemshavenu bylo dokončeno. Předseda představenstva
a generální ředitel Skupiny ČEZ Daniel Beneš doplnil, že probíhá jeho přeměna zpět do plynného skupenství. q

O2 zahájila provoz 5G privátní sítě ve firmě BD Sensors
čtvrtek 22. září | ČIANEWS | Zdroj informace

Operátor  O2  zahájil  naplno  provoz  první  komerční  5G  privátní  sítě.  Firmě  BD  Sensors  síť  pomůže  vyrábět
senzory. Operátor o tom informoval s tím, že uzavřená mobilní síť, která je v přesně vymezené oblasti dedikovaná a na
míru přizpůsobená jen jednomu zákazníkovi, mu přináší rychlost, kapacitu, nejvyšší míru zabezpečení a absolutní
spolehlivost. BD sensors se zabývá výrobou senzorů a tlakoměrů pro měření tlaku plynů a kapalin včetně elektroniky
pro vesmírné projekty. q

ČDT a TTC zrekonstruují za 518 mil. Kč přenosovou síť SŽ
pátek 23. září | ČIANEWS | Zdroj informace

Správa  železnic  (SŽ)  má  vítěze  zakázky  Rekonstrukce  a  segmentace  technologické  sítě.  Vítězem  je  sdružení
dodavatelů  ČD –  Telematika  (ČDT)  a  TTC MARCONI.  Celková  hodnota  zakázky  činí  517,91  mil.  Kč  bez  DPH.
Předmětem díla je vyhotovení projektové dokumentace pro ohlášení a provádění stavby a zhotovení souboru staveb.
Součástí  díla  je  i  zajištění  publicity  stavby  spolufinancované  Evropskou  unií  v  rámci  Programu  Regionálního
rozvojového fondu. q

Aplikace Klarna umožní rozdělit platbu za nákup do tří splátek
úterý 27. září | ČIANEWS | Zdroj informace

Klarna, společnost zabývající se zprostředkováváním plateb v oblasti e-commerce, vstupuje do České republiky. Čeští
zákazníci u vybraných maloobchodních partnerů a prostřednictvím online aplikace Klarna mohou využívat službu Pay
in 3, která jim umožní rozdělit si platbu do tří měsíčních bezúročných splátek. Flexibilní platby využívá více než 450
tis. maloobchodních partnerů po celém světě. V ČR se mezi první partnery zařadily H&M, lékárny Pilulka či Footshop.
CEO Klarny Sebastian Siemiatkowski dodal, že aplikace umožňuje sledování objednávek, postará se o vrácení zboží
a kontroluje rozpočet. q

https://vodarenska.cz/rozsahly-projekt-zajistujici-pitnou-vodu-pro-jedovnicko-je-dokoncen/
https://www.mmr.cz/cs/ostatni/web/novinky/mmr-prijem-zadosti-v-programu-interreg-bavorsko-%E2%80%93
http://www.odborykovomb.cz/skodovacky-odborar-2022/d-7079
http://www.cianews.cz/cs/6676310-isic-spojuje-sily-s-kiwi-com-studentum-spolecne-nabidnou-slevy-na-cestovani
https://www.o2.cz/spolecnost/tiskove-zpravy/683555-Spolecnost_O2_zahajila_naplno_provoz_prvni_komercni_5G_privatni_site_Firme_BD_Sensors_pomuze.html?asset=683555&nsid=683571&user=cmVkYWtjZUBjaWFuZXdzLmN6
https://zakazky.spravazeleznic.cz/contract_display_11464.html
https://www.klarna.com/international/press/klarna-says-ahoj-to-czechia-with-its-interest-free-pay-in-3-service-and-shopping-app/


EU A ČESKÉ PŘEDSEDNICTVÍ Pátek 30. září 2022

Pro vaše poznámky

www.cianews.cz Copyright © 2022 Česká informační agentura, s.r.o. (ČIANEWS) 6

Synthos chystal stavbu FVE; výnosy měl 18,31 mld. Kč
čtvrtek 22. září | ČIANEWS | Zdroj informace

Synthos Kralupy hodlá v roce 2022 investovat 236,4 mil. Kč do nových i stávajících investičních projektů. Základní
investice  v  oblasti  výroby  se  týkají  zabezpečení  surovin,  rozšíření  nabídky  výrobků.  Z  výroční  zprávy  výrobce
a prodejce styren-butadienového kaučuku a polystyrénových plastů dále vyplývá, že celkové výnosy ze smluv se
zákazníky za rok 2021 činily 18,31 mld. Kč. Čistý zisk po zdanění pak byl 2,02 mld. Kč. Výsledek negativně ovlivnila
epidmie COVID-19 a  zdražení  emisních povolenek CO2.  Společnost  připravovala  stavbu fotovoltaické elektrárny
a rozvíjela technologické možnosti recyklace polystyrenů. Export směřoval především do Polska, Itálie, Německa
a Rakouska. q

KSSE měla obrat 3,45 mld. Kč, vyvíjí nové Gas Generanty
pátek 23. září | ČIANEWS | Zdroj informace

Čistý obrat Kayaku Safety Systems Europe (KSSE) za fiskální rok končící 31. březnem 2022 dosáhl 3,45 mld. Kč. Zisk
po zdanění činil 406,11 mil. Kč. Výsledky ovlivnila pandemie, která způsobila nedostatek komponent v automobilovém
průmyslu a změnila chování spotřebitelů v Evropě i po celém světě. Z výroční zprávy dále vyplývá, že společnost na
technologický rozvoj  vynaložila 4,04 mil.  Kč.  Mezi  klíčové výzkumné projekty pro následující  období  patří  vývoj
integrovaných řešení se zákazníky včetně přípravy výrobní linky či nové typy Gas Generanty. q

EQUANS digitalizuje smlouvy; obrat přesáhl 1,5 mld. Kč
pátek 23. září | ČIANEWS | Zdroj informace

Společnost EQUANS Services v roce 2021 pracovala na zakázkách v oblastech energetiky, průmyslu, stavebnictví
a technologie budov. Mezi nejvýznamnější projekty patří zejména rozvodna Příbram, rozvodny Slivenec a Jih, projekty
pro  ŠKODA  AUTO  sloužící  k  vytvoření  nové  infrastruktury  pro  e-mobilitu,  či  zakázky  v  Německu  v  oblasti
petrochemického průmyslu.  V průběhu roku se firma věnovala také digitalizaci  interních procesů,  a to zejména
workflow schvalování smluv, pro který byl zahájen testovací provoz. EQUANS Services o tom informovala ve výroční
zprávě s tím, že vykázala konsolidovaný obrat 1,55 mld. Kč a konsolidovaný provozní výsledek hospodaření 15,67 mil.
Kč. q

Škoda Transportation předvedla vodíkový autobus H'CITY
pátek 23. září | ČIANEWS | Zdroj informace

Škoda Transportation na berlínském veletrhu InnoTrans představila nový vodíkový autobus. H'CITY, který pohání
palivové články, je dle firmy ideální vozidlo pro tichou a čistou městskou mobilitu. q

DS Automobiles představil DS 3 E-Tense v plně elektrické verzi
úterý 27. září | ČIANEWS | Zdroj informace

DS Automobiles představil v Paříži novou DS 3 E-Tense v plně elektrické verzi s motorem o výkonu 115 kW a baterií
o kapacitě 54 kWh. Díky ní dosahuje dojezd vozu v kombinovaném cyklu WLTP 402 km. Nabízí také nový design
a technologie. Vůz je vyráběn výhradně v Poissy nedaleko Paříže,  a to ve verzi  s elektrickým nebo spalovacím
motorem (benzinovým nebo dieselovým). q

Zákazníci SAZKAmobilu mohou využívat 5G síť
pátek 23. září | ČIANEWS | Zdroj informace

SAZKAmobil nabízí svým klientům využít možnosti sítě 5G. Stačí jim vlastnit zařízení, které 5G podporuje. Novinka
platí automaticky pro všechny zákazníky předplacených karet i paušálních tarifů bez příplatku a dalších omezení.
Virtuální  operátor,  který  funguje v  síti  Vodafone,  o  tom informoval  s  tím,  že ceny datových balíčků se nemění
a rychlost 5G sítě není nijak omezená. Její  parametry tak vždy závisí jen na aktuálním vytížení v daném místě.
SAZKAmobil do konce září poskytuje zdarma 2 GB dat jako odměnu za aktivaci nové předplacené SIM karty. q

Packeta v Německu testuje vodíkovou dodávku od HYVIA
pátek 23. září | ČIANEWS | Zdroj informace

Skupina Packeta, do níž patří i česká Zásilkovna, se stala jedním z prvních partnerů firmy HYVIA pro testování využití
vodíku v přepravě zboží. HYVIA je součástí skupiny Renault. V rámci spolupráce obou firem bude Packeta v Německu
testovat vodíkovou dodávku Master Van H2-TECH, a to po dobu tří měsíců. Výsledkem testovacího provozu bude
případová studie, na jejímž základě naplánují obě firmy další konkrétní kroky v rozvoji vodíkové technologie. CEO
Packety Simona Kijonková doplnila, že skupina chce mít do roku 2025 velkou část vozového parku na alternativní
pohony. q

Ford nabízí pro Focus ST sadu technologií pro závodní trať
pondělí 26. září | ČIANEWS | Zdroj informace

Ford nově nabízí pro model Focus ST sadu technologií pro závodní trať s nastavitelným podvozkem. Sada ST vyvinutá
divizí Ford Performance a testovaná na zkušebních polygonech Fordu i na Severní smyčce Nürburgringu je k dispozici
výhradně pro pětidveřový hatchback se šestistupňovou manuální převodovkou. Dodává se přímo z výroby a přináší
nižší hmotnost spolu s intenzivnějším zážitkem ze sportovní jízdy. q

AGC Glass Europe začne vyrábět skla se sníženou uhlíkovou stopou
pátek 23. září | ČIANEWS | Zdroj informace

AGC Glass Europe nabídne koncem roku 2022 novou škálu skla float s výrazně sníženou uhlíkovou stopou menší než
7 kg CO2 na m2 u čirého skla.  Tento krok umožní společnosti  snížit  emise uhlíku vznikající  při  výrobě tohoto
plaveného skla o více než 40 %. Výrobce plochého skla chce dosáhnout uhlíkové neutrality do roku 2050. q

https://or.justice.cz/ias/ui/vypis-sl-detail?dokument=73375861&subjektId=715690&spis=84519
https://or.justice.cz/ias/ui/vypis-sl-detail?dokument=73398564&subjektId=724634&spis=818468
https://or.justice.cz/ias/ui/vypis-sl-detail?dokument=73395570&subjektId=629180&spis=78386
https://www.linkedin.com/posts/skoda-group_skodainnotrans-skodagroup-skodainnotrans-activity-6978745306733547520-ek8z?utm_source=share&utm_medium=member_desktop
http://www.cianews.cz/cs/6682109-ds-automobiles-odhaluje-novou-ds-3
https://cdn.sazkamobil.cz/sazkamobil/image/upload/v1663325446/sazkamobil/ke-stazeni/pro-novinare/TZ_SAZKAmobil-jako-prvni-virtualni-operator-spousti-5G-sit.pdf
http://www.cianews.cz/cs/6678312-packeta-bude-v-nemecku-testovat-vodikovou-dodavku-spolecnosti-hyvia-patrici-do-skupiny-renault-bude-se-jednat-o-prvni-testovaci-jizdy-vodikovych-dodavek-v-evrope
https://www.fordmedia.cz/pressreleases/sada-st-pro-zavodni-trat-s-nastavitelnym-podvozkem-posouva-jizdni-vlastnosti-focusu-st-na-jeste-vyssi-urovensada-st-pro-zavodni-trat-s-nastavitelnym-podvozkem-posouva-jizdni-vlastnosti-focusu-st-na-jeste-vyssi-uroven-3206662
https://www.agc-glass.eu/cs/news/tiskova-zprava/spolecnost-agc-glass-europe-predstavuje-novou-skalu-skel-se-snizenou-uhlikovou


EU A ČESKÉ PŘEDSEDNICTVÍ Pátek 30. září 2022

Pro vaše poznámky

www.cianews.cz Copyright © 2022 Česká informační agentura, s.r.o. (ČIANEWS) 7

Ukrajinská Parimatch Tech buduje v Praze evropské centrum
úterý 27. září | ČIANEWS | Zdroj informace

Ukrajinská IT firma Parimatch Tech plánuje v Praze vytvořit výzkumné a vývojové centrum (R&D), které bude pracovat
na rostoucím portfoliu B2B řešení společnosti. Před pěti měsíci společnost v české metropoli v důsledku války na
Ukrajině otevřela své evropské centrum, kam přesunula zaměstnance. Nový tým se už nyní rozrostl o více než 30
členů  a  stále  nabírá  nové  pracovníky.  Celkem  jich  může  nabrat  až  50.  Parimatch  Tech  vyvíjí  technologická
a marketingová řešení pro online zábavní průmysl. q

ZPRÁVY ZE SLOVENSKA
Vláda SR schválila novelizovaný deficitní rozpočet 2022
úterý 27. září | ČIANEWS | Zdroj informace

Vláda SR schválila novelu zákona o státním rozpočtu na rok 2022. Návrh obsahuje růst příjmů i výdajů o 1,5 mld.
eur. Zvýšené příjmy dané vyšším výběrem daní jsou důsledkem zejména inflace. Nově by tedy příjmy rozpočtu měly
činit 21,471 mld. eur a výdaje 26,945 mld. eur. q

MD SR aktualizovalo metodiku navýšení cen staveb
pondělí 26. září | ČIANEWS | Zdroj informace

Ministerstvo  dopravy  a  výstavby  SR  (MD)  aktualizovalo  metodický  pokyn,  díky  kterému  mohou  stavbaři  žádat
o navýšení cen u rozestavěných staveb. Nová verze lépe reaguje na to, jaké materiály se na stavbách nejčastěji
používají a také lépe odráží nárůst jejich cen. Stavbaři mají na webu MD k dispozici předpřipravený automatizovaný
soubor, který jim pomůže s výpočtem hodnoty navýšení cen jednotlivých stavebních materiálů. Výpočet je postaven na
veřejně dostupných datech Štatistického úradu SR o cenách stavebních materiálů. q

MF SR: Potenciál úspor ve zdravotnictví činí 483 mil. eur
úterý 27. září | ČIANEWS | Zdroj informace

Útvar hodnoty za peniaze a Inštitút zdravotných analýz identifikovaly v aktualizované revizi výdajů na zdravotnictví
celkový potenciál úspor. Materiál představuje množství úsporných a hodnotových opatření, která lze zapracovat do
rozpočtu veřejné správy na roky 2023-2025. Informovalo o tom Ministerstvo financií SR s tím, že potenciál úspor činí
483 mil. eur, z toho téměř 426 mil. eur je na výdajích z veřejného zdravotního pojištění. Z nich lze v roce 2023
dosáhnout úspor ve výši 127 mil. eur. Největší část tvoří úspory z efektivnějšího užívání léků. Revize mj. ukázala, že
v SR jsou ceny za poskytování magnetické rezonance v průměru vyšší než v Česku a slovenští pacienti absolvují téměř
o třetinu více těchto vyšetření než v zemích V3. q

MZ SR: Začínajícím lékařům vzrostou platy o 279 eur
úterý 27. září | ČIANEWS | Zdroj informace

Vláda SR schválila zvýšení platů v ústavní zdravotní péči a ambulancích záchranné zdravotnické služby. Informovalo
o tom Ministerstvo zdravotníctva SR (MZ SR) s tím, že po schválení parlamentem se platové ohodnocení slovenských
zdravotníků stane konkurenceschopným v rámci zemí V4. Začínajícímu lékaři bez specializace a praxe se plat zvýší
o 279 eur v hrubém. Lékaři se specializací a praxí dvacet a více let dosáhnou bez příplatků na ohodnocení nad 3 tis.
eur. q

MF SR: Čerpání prostředků z EU přesáhlo 61 pct
úterý 27. září | ČIANEWS | Zdroj informace

Ministerstvo financií SR (MF SR) k 31. srpnu 2022 eviduje z celkového závazku 10 operačních programů v období
2014 až 2020 čerpání dotací na úrovní 61,22 %, tj. 8,88 mld. eur ze 14,50 mld. eur. Na základě stavu deklarovaných
výdajů byl milník ve smyslu pravidla N+3 ve výši 1,77 mld. eur pro rok 2022 splněn pro šest operačních programů. q

http://www.cianews.cz/cs/6683351-ukrajinska-it-firma-parimatch-tech-otevira-v-praze-vyzkumne-a-vyvojove-centrum-donutila-ji-k-tomu-invaze-ruska
https://rokovania.gov.sk/RVL/Material/27642/1
https://www.mindop.sk/media-5144/tlacove-spravy-2726/ministerstvo-dopravy-reaguje-na-rast-cien-stavebnych-materialov-na-rieseni-sa-dohodlo-aj-so-zastupcami-stavebneho-sektora
https://www.mfsr.sk/sk/media/tlacove-spravy/nova-web-stranka-18.html
https://www.health.gov.sk/Clanok?mz-vlada-platy-zdravotnici
https://www.mfsr.sk/files/archiv/19/Cerpanie-SF-a-KF_tlacova-sprava_31.pdf

